
Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 072| 17 de Setembro de 2020

barradopirai.rj.gov.br

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 16 | Nº 072| 17 de Setembro de 2020

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Flavio de Andrade Camerano

Procurador Geral do Município
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Administração
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretário Municipal de Comunicação
Frank Tavares Silva

Secretário Municipal de Fazenda
Viviany Taranto

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação
Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Robson Miguel Maia da Silva

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretária Municipal de Saúde
Wagner Pinto Teixeira

Secretária Municipal de Educação
Glória José da Silva Guimarães

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Juberto Folena de Oliveira Júnior

Consultor Legislativo

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretária Municipal de Esporte e Lazer
Francisco Barbosa Leite

Secretário Municipal de Ambiente
Francisco Barbosa Leite - Interino

Secretário Municipal de Agricultura
Francisco Barbosa Leite - Interino 

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
Wagner Bastos Aiex - Interino

Secretário Municipal de Defesa Civil
Wlader Dantas Pereira - Interino

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
Flavio de Andrade Camerano - Interino

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretário Municipal de Habitação
Wagner Bastos Aiex - Interino

Diretor do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

Consultor de Saúde

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Luiz Roberto Coutinho
Presidente

Valdecir Groetares Pegas
1° Vice Presidente

Paulo Rogério de Oliveira Ganem
 2° Vice Presidente

Espedito Monteiro de Almeida 
3° Vice Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Rafael Santos Couto
2° Secretário

Vereadores
Anderson Ribeiro Pereira

Antônio José da Silva
Cléber Bezerra da Silva
Cléber Paiva Guimarães

Cristiano Gama de Almeida
Jair Ferreira Borges

João Paulo Mariano Novaes
Joel de Freitas Tinoco

Paulo Cézar Vieira de Almeida Filho

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 072| 17 de Setembro de 2020

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04 
Secretaria Municipal de Administração.............................................................................................................................................................................................................................................12
Fundo de Previdência..............................................................................................................................................................................................................................................................................15
Secretaria Municipal de Saúde.............................................................................................................................................................................................................................................................15
Secretaria Municipal de Fazenda.........................................................................................................................................................................................................................................................18
Secretaria Municipal de Planejamento..............................................................................................................................................................................................................................................42

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 072| 17 de Setembro de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

GOVERNO

                              
                             ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                          PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI 
                          GABINETE DO PREFEITO 
                           

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       
DECRETO Nº086 DE 14 DE SETEMBRO DE 2020. 

 
 

EMENTA: “ABRE CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR no valor de R$ 300.000,00 (trezentos 
mil reais) para reforço de saldo de dotações consignadas 
no Orçamento Programa em vigor e da outras correlatas 
providências”.  

 
MÁRIO REIS ESTEVES, PREFEITO MUNICIPAL, usando das atribuições que lhe confere 
a legislação em vigor, em especial o artigo 4º, inciso I, da Lei Municipal nº 3.214 de 20 de 
dezembro de 2019 – Lei Orçamentária, 

 
Art. 1º. Fica aberto o CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR no valor de R$ 300.000,00 
(trezentos mil reais) para reforço da seguinte dotação, a saber: 
 
 

Codificação Discriminação da Despesa Valor em R$ 
30. Fundo Municipal de Saúde de Barra do Piraí  
30.04. Fundo Municipal de Saúde de Barra do Piraí  
30.04.10. Saúde  
30.04.10.122. Administração Geral  
30.04.10.122.0020. Promoção de Ações e Serviços de Saúde  
30.04.10.122.0020.2.961 Manutenção da Unidade  
3.3.90.39.99.00.00.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 250.000,00 
3.3.90.92.00.00.00.00.0000 Despesas de Exercícios Anteriores 50.000,00 
   
 TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO (R$) 300.000,00 

 
Art. 2º. Para permitir a abertura do Crédito Adicional Suplementar, mencionado no artigo 
anterior, será utilizado como fonte de recurso à anulação parcial e na forma que prevê o artigo 43 
e seus parágrafos da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964: 

 

Codificação Discriminação da Despesa Valor em R$ 
30. Fundo Municipal de Saúde de Barra do Piraí  
30.04. Fundo Municipal de Saúde de Barra do Piraí  
30.04.10. Saúde  
30.04.10.122. Administração Geral  
30.04.10.122.0020. Promoção de Ações e Serviços de Saúde  
30.04.10.122.0020.3.053 MANUT.  DA UNIDADE - CENTRAL DE MANDADOS JUDICIAIS  
3.3.90.39.99.00.00.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00 
   
30. Fundo Municipal de Saúde de Barra do Piraí  
30.04. Fundo Municipal de Saúde de Barra do Piraí  
30.04.10. Saúde  
30.04.10.301. Atenção Básica  
30.04.10.301.0020. Promoção de Ações e Serviços de Saúde  



5

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 072| 17 de Setembro de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

                              
                             ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                          PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI 
                          GABINETE DO PREFEITO 
                           
30.04.10.301.0020.3.099 AQUIS. DE UTI MÓVEL PARA ATENDIMENTO 24HS  

BAIRRO CALIFÓRNIA 
 

4.4.90.52.48.00.00.00.0000 Veículos Diversos 110.000,00 
   
30. Fundo Municipal de Saúde de Barra do Piraí  
30.04. Fundo Municipal de Saúde de Barra do Piraí  
30.04.10. Saúde  
30.04.10.301. Atenção Básica  
30.04.10.301.0020. Promoção de Ações e Serviços de Saúde  
30.04.10.301.0020.5.023 AMBULÂNCIA PARA O BAIRRO LAGO AZUL  
4.4.90.52.48.00.00.00.0000 Veículos Diversos 140.000,00 
   
 TOTAL DA ANULAÇÃO (R$) 300.000,00 

 

 
 
 
 
Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
 
 
 
 
 

Barra do Piraí (RJ), 14 de setembro de 2020. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MÁRIO REIS ESTEVES  
Prefeito Municipal 



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 072| 17 de Setembro de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

LEI MUNICIPAL Nº 3316 DE 14 DE SETEMBRO DE  2020.

DÁ DENOMINAÇÃO A LOGRADOURO PÚBLICO”. 

A CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, aprova e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º. Passa a denominar-se Antônio Henrique Oliveira Lima Nora, a ponte de cimento sobre o Rio Piraí, que liga a Rua Alan Kardeck as instalações do SENAI no bairro 
Muqueca, nesta.

Art. 2º.  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 14 DE SETEMBRO DE 2020.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Projeto de lei nº 099 /2020
Autor: Joel de Freitas Tinoco

LEI MUNICIPAL Nº 3317 DE 14 DE SETEMBRO DE  2020.

“DENOMINA DE RUA PADRE ABDON GASCON ALONSO RAMIRO, O LOGRADOURO PÚBLICO QUE MENCIONA”. 

A CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, aprova e o Representante legal do Poder Executivo san-
ciona a seguinte Lei:

Art. 1º. Denominar-se-á de Rua Padre Abdon Gascon Alonso Ramiro, o logradouro situado no bairro Vale do Ipiranga, no Loteamento Vilage Francisco Furtado, como 
sendo a Rua Projetada “A”.

Art. 2º.  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 14 DE SETEMBRO DE 2020.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Projeto de lei nº 212 /2019
Autor: Antônio José Souza da Silva



7

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 072| 17 de Setembro de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

     ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
               CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 
               Gabinete do Presidente 
 

Praça Nilo Peçanha nº 07 – Centro – Barra do Piraí-RJ CEP 27123-020 
Tels.: (24)24439650 Fax (24) 24439673 

LEI MUNICIPAL Nº 3318 DE 17 DE SETEMBRO DE 2020. 
 

EMENTA: “Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial no 
valor de R$3.752.756,00 (três milhões, setecentos e cinqüenta e 
dois mil, setecentos e cinqüenta e seis reais) Programa em vigor 
e dá outras correlatas providências”.  

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ APROVA E EU SANCIONO A PRESENTE LEI: 

 
Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL 

no valor de R$ 3.752.756,00 (três milhões, setecentos e cinqüenta e dois mil, setecentos e cinqüenta e 
seis reais) para criação das seguintes despesas, a saber: 
 

Codificação Discriminação da Despesa Valor em R$ 
   
30. 
30.04. 
30.04.10. 
30.04.10.301. 
30.04.10.301.0020. 
30.04.10.301.0020.3.171 
 
3.3.90.30.99.00.00.00.0108 
 
30. 
30.04. 
30.04.10. 
30.04.10.302. 
30.04.10.302.0020. 
30.04.10.302.0020.3.172 
 
3.3.90.30.99.00.00.00.0108 
 
30. 
30.04. 
30.04.10. 
30.04.10.303. 
30.04.10.303.0020. 
30.04.10.303.0020.3.173 
 
3.3.90.30.99.00.00.00.0108 
 
30. 
30.04. 
30.04.10. 
30.04.10.305. 
30.04.10.305.0020. 
30.04.10.305.0020.3.174 
 
3.3.90.30.99.00.00.00.0108 
 

Fundo Municipal de Saúde de Barra do Piraí 
Fundo Municipal de Saúde de Barra do Piraí 
Saúde 
Atenção Básica 
Ações de Saúde 
Enfretamento da Emergência de Saúde Pública de Importância 
Internacional decorrentes da Coronavírus – COVID 19  
Outros Materiais de Consumo 
 
Fundo Municipal de Saúde de Barra do Piraí 
Fundo Municipal de Saúde de Barra do Piraí 
Saúde 
Assistência Hospitalar e Ambulatorial  
Ações de Saúde 
Enfretamento da Emergência de Saúde Pública de Importância 
Internacional decorrentes da Coronavírus – COVID 19  
Outros Materiais de Consumo 
 
Fundo Municipal de Saúde de Barra do Piraí 
Fundo Municipal de Saúde de Barra do Piraí 
Saúde 
Suporte Profilático e Terapêutico 
Ações de Saúde 
Enfretamento da Emergência de Saúde Pública de Importância 
Internacional decorrentes da Coronavírus – COVID 19  
Outros Materiais de Consumo                                                                  
 
Fundo Municipal de Saúde de Barra do Piraí 
Fundo Municipal de Saúde de Barra do Piraí 
Saúde 
Vigilância em Saúde – Vigilância e Promoção da Saúde 
Ações de Saúde 
Enfretamento da Emergência de Saúde Pública de Importância 
Internacional decorrentes da Coronavírus – COVID 19  
Outros Materiais de Consumo                                                                  
 

 
 
 
 
 
 
 

1.313.464,60 
 
 
 
 
 
 
 
 

750.551,20 
 
 
 
 
 
 
 
 

375.275,60 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.313.464,60 
 

TOTAL 3.752.756,00 
 
 



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 072| 17 de Setembro de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

     ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
               CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 
               Gabinete do Presidente 
 
 

 Praça Nilo Peçanha nº 07 – Centro – Barra do Piraí-RJ CEP 27123-020 
Tels.: (24)24439650 Fax (24) 24439673 

   2 
 

 
Art. 2º. Para abertura do presente crédito adicional especial será utilizado como fonte de 

recurso, conforme documentos em anexo e na forma que prevê o artigo 43 e seus parágrafos da Lei Federal nº 
4.320, de 17 de março de 1964: 

Convênio no valor total de R$ 3.752.756,00 (três milhões, setecentos e cinqüenta e 
dois mil, setecentos e cinqüenta e seis reais), proveniente do repasse do Fundo Nacional de Saúde - 
Ministério da Saúde “Enfrentamento da Emergência de Saúde Pública de importância internacional decorrente 
da Coronavírus – COVID 19”  de acordo com a Portaria n° 1.666 de 1º de julho de 2020 e extrato bancário do 
Banco do Brasil, agência nº 73-6 conta corrente nº 79.377-9 em 15/07/2020. 

 
Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 
 

GABINETE DO PREFEITO, 17 DE SETEMBRO DE 2020. 
 
 
 
 
 

MÁRIO REIS ESTEVES 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
Mensagem nº041/GP/2020 
Projeto de lei nº 128/2020 
Autor: Executivo Municipal 

 
 
 
 
 



9

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 072| 17 de Setembro de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

     ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
               CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 
               Gabinete do Presidente 
 
 

 Praça Nilo Peçanha nº 07 – Centro – Barra do Piraí-RJ CEP 27123-020 
Tels.: (24)24439650 Fax (24) 24439673 

   3 
 

 
EXTRATO COMPROVANDO O SALDO EM CONTA 

 

 



10Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 072| 17 de Setembro de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº602/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

CONSIDERANDO a Portaria nº 259/2020, de 28 de abril de 2020, que designou 
Fiscais do Contrato nº 14/2020, firmado com a empresa MARMER MANUTENÇÃO 
INDUSTRIAL LTDA – Processo nº 9945/19;

CONSIDERANDOà solicitação da Secretaria Municipal de Água e Esgoto às fls. 
359 do processo nº 9945/19, que solicita substituição deum dos fiscais;

RESOLVE:

Art. 1º SUBSTITUIR, naPortaria nº 259/2020, de 28 de abril de 2020, como Gestor-
do Contrato nº 98/2018, firmado com a empresa MARMER MANUTENÇÃO IN-
DUSTRIAL LTDA – Processo nº 9945/19, LYNCON DE SOUZA DA SILVA – matr. 9592 
por ROBSON MIGUEL MAIA DA SILVA - matr.9667.

Art. 2º Ficam ratificados os demais termos e membrosda referida Portaria, fican-
do esta fazendo parte integrante e complementar daquela.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário, em especilal a Portaria nº 577/2020.

GABINETE DO PREFEITO,15 DE SETEMBRO DE 2020.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Processo nº 9945/19
smg/ebmp

PORTARIA Nº 603/2020

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

CONSIDERANDO, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de 
Janeiro, para que sejam nomeados fiscais para todos os contratos celebrados 
pela Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, a servidora RENATA APARECIDA SOARES ÁVILA – matr. 7483, 
fiscal do Contrato nº 72/2020, firmado com a CUSTOM INFORMÁTICA LTDA, Pro-
cesso nº 3376/2019, que tem como objeto a contratação de empresa especializa-
da na área de informática para concessão de Licença de Uso por prazo determi-
nado de Sistemas Integrados de Gestão Pública e Serviços de Informática, com 
instalação, migração/conversão de dados, treinamento, testes, suporte técnico, 
manutenção, atualização  e as alterações que se fizerem necessárias de acordo 
com as leis vigentes durante a execução do contrato para atendimento as áreas 
administrativas, tributárias e financeiras, conforme especificação contida no Ter-
mo de Referência e do Instrumento Convocatório.

Art. 2º - A servidora ora designada fica incumbida obrigatoriamente de atender 
as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da Contro-
ladoria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO, 16 DE SETEMBRO DE 2020.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

processo nº 3.376/19
smg/ebmp

PORTARIA Nº 600/2020

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, ALINE DE PAIVA LOPES, do Cargo em Comissão de Supervi-
sor Administrativo – Diretoria de Controle, Avaliação e Auditoria, Nível DAS-1, 
da estrutura da Secretaria Municipal de Saúde, para o qual fora nomeada pela 
Portaria nº 163/2019.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 16/09/2020. 

GABINETE DO PREFEITO, 15 DE SETEMBRO DE 2020.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/fac/ebmp

PORTARIA Nº 601/2020

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º    NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal nº 326 de 28/04/97, c/c com 
a Lei nº 3081 de 14 de janeiro de 2019, EMANUELE JACIMAR NUNES SILVEIRA, 
para ocupar o cargo comissionado de Supervisor Administrativo – Diretoria de 
Controle, Avaliação e Auditoria, da estrutura da Secretaria Municipal de Saúde, 
Nível DAS-1.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 16/09/2020. 

GABINETE DO PREFEITO, 15 DE SETEMBRO DE 2020.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/fac/ebmp



11

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 072| 17 de Setembro de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 604/2020

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e Constitucionais, 

CONSIDERANDO, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, para que sejam nomeados fiscais para todos os contratos celebrados pela 
Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, os servidores LUIZ CARLOS LOPES ALVES – matr.9643, MIGUEL EZÍDIO COSTA – matr. 9512, ROBSON MIGUEL MAIA DA SILVA – matr. 9667 e ELIAS 
MOURA BARBOSA DA SILVA – matr.9105, como fiscais do Contrato nº 73/2020, firmado com a empresa FRET LOCAÇÃO, PARQUEAMENTO E ADMINISTRAÇÃO LTDA, 
Processo nº 7197/2020, que tem como objeto a locação de veículos, visando atender a demanda do Município.

Art. 2º - Os servidores ora designados ficam incumbidos obrigatoriamente de atender as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da Con-
troladoria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO, 17 DE SETEMBRO DE 2020.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

processo nº 7197/20
smg/ebmp

COMUNICADO
 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde de Barra do Piraí, Órgão Gestor 
do Sistema Único de Saúde local, inscrito no CNPJ sob o n.º 01.606.604/0001-49, com sede e foro à rua Moreira dos 
Santos, nº 768, bairro centro, nesse Município de Barra do Piraí, neste ato representado por seu Secretário de Saúde, 
e representante legal, Wagner Pinto Teixeira, vem comunicar à população que às 13:00hs do dia 29/09/2020, irá pro-
mover na Câmara Municipal de Barra do Piraí, a apresentação do 2º Quadrimestre Financeiro do Exercício de 2020, 
em atendimento a legislação vigente, notadamente, às Leis nºs. 101/2000; e, 141/2012.

COMUNICADO
A Prefeitura Municipal de Barra do Pirai,  convida a população para a Audiência Pública de Apresentação do Relatório 
de Avaliação das Metas Fiscais referente ao 2º Quadrimestre de 2020, que será realizada no dia 29 de setembro de 
2020, as 15 horas no Plenário da Câmara Municipal.



12Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 072| 17 de Setembro de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ADMINISTRAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO
 
Homologo a licitação na modalidade de Concorrência Pública nº 002/2019, objetivando, o CREDENCIAMENTO de Instituições Financeiras Objetivando a Prestação de 
Serviços Bancários de recolhimento detributos: impostos, taxas,dívidaativa,contribuiçõesdemelhoriasedemaisreceitaspúblicasmunicipaisatravésdeDAM, com códi-
go de barras em padrão FEBRABAN, por intermédio de suas agências, com prestação de contas por meio magnético de valores arrecadados, regula-se, por este Edital 
e seusanexos,que se regerá pela Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e respectivas alterações, além das demais disposições legais aplicáveis e do dispositivo 
no presente Edital, em favor da empresa BANCO SANTANDER (BRASIL) S. A., conforme laudas do processo nº 8385/2018. Mário Reis Esteves – Prefeito Municipal.

Homologo a licitação, na modalidade Pregão Eletrônico n° 060/2020– Objetivando Aquisição de Kit de Gêneros Alimentícios Industrializados para Unidades Esco-
lares, conforme Termo de Referência, em favor da empresa:AMANBELLA COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI –para o item: 01, no valor total deR$ 502.516,08 (quin-
hentos e dois mil, quinhentos e dezesseis reais e oito centavos), conforme laudas do processo 6732/2020.Importa o presente Pregão Eletrônico nº 060/2020 emR$ 
502.516,08 (quinhentos e dois mil, quinhentos e dezesseis reais e oito centavos),conforme laudas do processo nº 6732/2020. Mário Reis Esteves – Prefeito Municipal.

TERMO DE QUEBRA DE ORDEM CRONOLÓGICA

Contratação de locação de imóvel, conforme Contrato n° 40/2018.

Considerando que essa contratação é essencial para a continuidadee a manutenção dos serviços prestados por esta Secretaria,o não pagamento poderá ocasionar 
problemas à Administração Pública;

Considerando a dificuldade financeira enfrentada por nosso Município, Estado e País;

Torna-se necessário o pagamento da despesa com base no Art. 5º, § 1°, inciso V da Instrução Normativa nº002 de 01/03/2018, justificando a quebra da ordem 
cronológica.

“V-pagamento de contrato cujo objeto seja imprescindível para assegurar a integridade do patrimônio público ou para manter o funcionamento das atividades 
finalísticas do órgão ou entidade, quando demonstrado o risco de descontinuidade da prestação de um serviço público de relevância ou o cumprimento da missão 
institucional.”

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº033/2020
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 048/2020

PARTES:O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ,POR MEIO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA DO PIRAÍ, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE– 
CNPJ Nº: 01.606.604/0001-49.EMPRESAC. H. L.  PRODUTOS MÉDICOS HOSITALARES LTDA– CNPJ Nº: 32.441.650/0001-69.
OBJETO:PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDIMENTO AOS PACIENTES DE DIVERSOS PROGRAMAS, COMO PROGRAMA DE DOENÇAS CRÔNI-
CO-DEGENERATIVO (HIPERDIA), CENTRO DE APOIO PSICO SOCIAL (CAPS), SAÚDE DA MULHER, TABAGISMO, PROGRAMA DO IDOSO, ATENÇÃO BÁSICA (UNIDADE 
BÁSICA DE SAÚDE E PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA), DST/AIDS, ASSIM COMO OS PACIENTES ORIUNDOS DAS UNIDADES BÁSICAS E ESTABELECIMENTOS DE 
SAÚDE, CONFORME ESPECIFICAÇÃO NO TERMO DE REFERÊNCIA (ANEXO I). PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 869/2020.

ITEM DESCRIÇÃO DOS ITENS QTD. UND. MARCA VALOR UNITÁRIO SUBTOTAL

1 Fluoxetina 20 mgcx c/ 28 caps. 6330 cx. Medquímica R$ 3,66 R$ 23.167,80

TOTAL DO ITEM ACIMA Vinte e três mil, cento e sessenta e sete reais e oitenta centavos) R$ 23.167,80

Data da Assinatura: 01de setembrode 2020.
Vigência -12 meses conforme cláusula oitava.
Valor total do item 1: R$ 23.167,80(vinte e três mil cento e sessenta e sete reais e oitenta centavos).
WAGNER PINTO TEIXERIA– Secretário Municipal de Saúde 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº034/2020
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 048/2020

PARTES:O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ,POR MEIO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA DO PIRAÍ, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE– 
CNPJ Nº: 01.606.604/0001-49, E A EMPRESAEQUIPAR MÉDICO E HOSPITALAR LTDA– CNPJ Nº: 25.725.813/0001-70.
OBJETO:PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDIMENTO AOS PACIENTES DE DIVERSOS PROGRAMAS, COMO PROGRAMA DE DOENÇAS CRÔNI-
CO-DEGENERATIVO (HIPERDIA), CENTRO DE APOIO PSICO SOCIAL (CAPS), SAÚDE DA MULHER, TABAGISMO, PROGRAMA DO IDOSO, ATENÇÃO BÁSICA (UNIDADE 
BÁSICA DE SAÚDE E PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA), DST/AIDS, ASSIM COMO OS PACIENTES ORIUNDOS DAS UNIDADES BÁSICAS E ESTABELECIMENTOS DE 
SAÚDE, CONFORME ESPECIFICAÇÃO NO TERMO DE REFERÊNCIA (ANEXO I). PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 869/2020.

ITEM DESCRIÇÃO DOS ITENS QTD. UND. MARCA VALOR UNITÁRIO SUBTOTAL

3 Citalopram 20 mg c/ 30 comp. 252 cx. Zydus R$ 9,20 R$ 2.318,40

TOTAL DO ITEM ACIMA (dois mil trezentos e dezoito reais e quarenta centavos) R$ 2.318,40

Data da Assinatura: 01de setembrode 2020.
Vigência -12 meses conforme cláusula oitava.
Valor total do item 3: R$ 2.318,40(dois mil trezentos e dezoito reais e quarenta centavos).
WAGNER PINTO TEIXERIA– Secretário Municipal de Saúde 



13

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 072| 17 de Setembro de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº035/2020
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 053/2020

PARTES:O MUNICÍPIO DEBARRA DO PIRAÍ, POR MEIO DOFUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA DO PIRAÍ, POR ITERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE– 
CNPJ Nº: 01.606.604/0001-49, E A EMPRESADMC DISTRIBUIDORA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA – CNPJ Nº 16.970.999/0001-31. 
OBJETO:Apresente Ata tem por objeto o Registro de Preços para Provável Aquisição de medicamentos para atendimento aos pacientes de diversos programas como, 
Programa de Doenças Crônico–Degenerativa (HIPERDIA), centro de apoio Psico Social (CAPS), Saúde da Mulher, Tabagismo, Programa do Idoso, Atenção Básica (Uni-
dade Básica de Saúde e Programa de Saúde da Família), DST/AIDS, assim como os pacientes oriundos das unidades básicas e estabelecimentos de saúde, conforme 
especificações no Termo de Referência (Anexo I).PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 815/2020.

ITEM DESCRIÇÃO DOS ITENS QTD. UND. MARCA VALOR UNITÁRIO SUBTOTAL

12 SERTRALINA 50 MG CX C/ 30 COMP. CX 250 EMS R$ 8,79 R$ 2.197,50

13 ALPRAZOLAM 1 MG CX C/ 30 COMP. CX 88 EMS R$ 4,17 R$ 366,96

14 ALPRAZOLAM 2 MG CX C/ 30 COMP CX 88 Legrand R$ 12,00 R$ 1.056,00

15  DULOXETINA 30 MG C/ 30 COMP. CX 124 EMS R$ 58,67 R$ 7.275,08

16 ALPRAZOLAM 0,5 MGCX C/ 30 COMP. CX 78 Legrand R$ 5,00 R$ 390,00

VALOR TOTAL (onze mil,duzentos e oitenta e cinco mil e cinquenta e quatro centavos) R$ 11.285,54

Data da Assinatura: 08de setembro de 2020.
Vigência -12 meses conforme cláusula oitava.
Valor total dos itens acima: R$ 11.285,54 (onze mil, duzentos e oitenta e cinco reais e cinquenta e quatro centavos).
Wagner Pinto Teixeira– Secretário Municipal de Saúde 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº036/2020
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 053/2020

PARTES:O MUNICÍPIO DEBARRA DO PIRAÍ, POR MEIO DOFUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA DO PIRAÍ, POR ITERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE– 
CNPJ Nº: 01.606.604/0001-49, E A EMPRESAEQUIPAR MÉDICO E HOSPITALAR LTDA – CNPJ N º 25.725.813/0001-70.
OBJETO:A PRESENTE ATA TEM POR OBJETO O PROVÁVEL AQUISIÇÃO ATRAVÉS DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMEN-
TOS PARA ATENDIMENTO AOS PACIENTES DE DIVERSOS PROGRAMAS, COMO PROGRAMA DE DOENÇAS CRÔNICO-DEGENERATIVA (HIPERDIA), CENTRO DE APOIO 
PSICO SOCIAL (CAPS), SAÚDE DA MULHER, TABAGISMO, PROGRAMA DO IDOSO, ATENÇÃO BÁSICA (UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE E PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA), 
DST/AIDS, ASSIM COMO OS PACIENTES ORIUNDOS DAS UNIDADES BÁSICAS E ESTABELECIMENTOS DE SAÚDE. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 815/2020.

ITEM DESCRIÇÃO DOS ITENS QTD. UND. MARCA VALOR UNITÁRIO SUBTOTAL

3 CITALOPRAM 20 MG C/ 30 COMP. CX 252 Zydus R$ 10,40 R$ 2.620,80

7 HEMITARTARATO DE ZOLPIDEM 10 MG CX C/ 20 COMP. CX 163 EMS R$ 15,01 R$ 2.446,63

8 VENLAFAXINA 150 MG CX C/ 30 COMP. CX 24 Geolab R$ 57,90 R$ 1.389,60

9 VENLAFAXINA 75 MG CX C/ 30 COMP. CX 36 Geolab R$ 30,00 R$ 1.080,00

10 MEMANTINA 10 MG CX C/ 30 COMP. CX 264 Prati R$ 15,00 R$ 3.960,00

11  PAROXETINA 20 MG CX C/ 30 COMP. CX 484 Zydus R$ 11,39 R$ 5.512,76

VALOR TOTAL (dezessete mil, nove reais e setenta e nove reais) R$ 17.009,79

Data da Assinatura: 08de setembro de 2020.
Vigência -12 meses conforme cláusula oitava.
Valor total dos itens acima: R$ 17.009,79 (dezessete mil, nove reais e setenta e nove centavos).
Wagner Pinto Teixeira– Secretário Municipal de Saúde 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº037/2020
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 053/2020

PARTES:O MUNICÍPIO DEBARRA DO PIRAÍ, POR MEIO DOFUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA DO PIRAÍ, POR ITERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE– 
CNPJ Nº: 01.606.604/0001-49, E A EMPRESAEREFARMA PRODUTOS PARA SAÚDE EIRELI – CNPJ Nº 15.439.366/0001-39.
OBJETO:APRESENTE ATA TEM POR OBJETO O PROVÁVEL AQUISIÇÃO ATRAVÉS DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 
PARA ATENDIMENTO AOS PACIENTES DE DIVERSOS PROGRAMAS, COMO PROGRAMA DE DOENÇAS CRÔNICO-DEGENERATIVA (HIPERDIA), CENTRO DE APOIO PSICO 
SOCIAL (CAPS), SAÚDE DA MULHER, TABAGISMO, PROGRAMA DO IDOSO, ATENÇÃO BÁSICA (UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE E PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA), DST/
AIDS, ASSIM COMO OS PACIENTES ORIUNDOS DAS UNIDADES BÁSICAS E ESTABELECIMENTOS DE SAÚDE. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 815/2020.

ITEM DESCRIÇÃO DOS ITENS QTD. UND. MARCA VALOR UNITÁRIO SUBTOTAL

6 ALPRAZOLAM 0,25 MG C/ 30 COMP. CX 32 Germed/ EMS R$ 5,67 R$ 181,44

17 CLOBAZAM 20 MG C/ 20 COMP. CX 109 Medley/ Sanofi R$ 27,00 R$ 2.943,00

VALOR TOTAL (três mil, cento e vinte e quatro reais e quarenta e quatro centavos) R$ 3.124,44

Data da Assinatura: 08de setembro de 2020.
Vigência -12 meses conforme cláusula oitava.
Valor total dos itens acima: R$ 3.124.44 (três mil, cento e vinte e quatro reais e quarenta e quatro centavos).
Wagner Pinto Teixeira– Secretário Municipal de Saúde 



14Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 072| 17 de Setembro de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

INSTRUMENTO: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 11/2019.

PARTES: O Município de Barra do Piraí, através doFundo Municipal de Assistência Socialea empresa Investiplan Computadores e Sistemas 
de Refrigeração EIRELI.

OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 11/2019por mais12(doze)meses.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 560/2019.

VALOR: R$49.740,00.

VIGÊNCIA: 08/10/2020 à 07/10/2021.

FUNDAMENTO: Artigo 57, inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93.

DATA DA ASSINATURA: 10 de setembro de 2020.

EXTRATO TERMO ADITIVO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº038/2020
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 053/2020

PARTES:O MUNICÍPIO DEBARRA DO PIRAÍ, POR MEIO DOFUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA DO PIRAÍ, POR ITERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE– 
CNPJ Nº: 01.606.604/0001-49, E A EMPRESAEXEMPLARMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA – CNPJ Nº 23.312.871/0001-46.
OBJETO:APRESENTE ATA TEM POR OBJETO O PROVÁVEL AQUISIÇÃO ATRAVÉS DO , COMO PROGRAMA DE DOENÇAS CRÔNICO-DEGENERATIVA (HIPERDIA), CENTRO DE 
APOIO PSICO SOCIAL (CAPS), SAÚDE DA MULHER, TABAGISMO, PROGRAMA DO IDOSO, ATENÇÃO BÁSICA (UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE E PROGRAMA DE SAÚDE DA 
FAMÍLIA), DST/AIDS, ASSIM COMO OS PACIENTES ORIUNDOS DAS UNIDADES BÁSICAS E ESTABELECIMENTOS DE SAÚDE. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 815/2020.

ITEM DESCRIÇÃO DOS ITENS QTD. UND. MARCA VALOR UNITÁRIO SUBTOTAL

4 CLONAZEPAM 2,5 GOTAS FRASCO CX 840 Geolab R$ 5,00 R$ 4.200,00

5 RISPERIDONA 1 MG/ML  SOL. ORAL FR 30 ML CX 312 PratiDonaduzzi R$ 27,11 R$ 8.458,32

VALOR TOTAL (doze mil, seiscentos e cinquenta e oito reais e trinta e dois centavos) R$ 12.658,32

Data da Assinatura: 08de setembro de 2020.
Vigência -12 meses conforme cláusula oitava.
Valor total dos itens acima: R$ 12.658,32 (doze mil, seiscentos e cinquenta e oito reais e trinta e dois centavos).
Wagner Pinto Teixeira– Secretário Municipal de Saúde 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 069/2020
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 044/2020

PARTES:O MUNICÍPIODE BARRA DO PIRAÍATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CNPJ Nº 16.102.141/0001-55E, A EMPRESA ROTA 393 ALIMENTOS 
LTDA – CNPJ Nº:31.808.966/0001-83.
OBJETO:PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSCIAS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DE PESSOAS QUE SE ENCONTRAM EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SO-
CIAL, EM ATENDIMENTO AO DISPOSTO NA POLÍTICA NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, NO MUNICÍPIO DEBARRA DO PIRAÍ, CONFORME DESCRITO NP TERMO DE 
REFERÊNCIA (ANEXO I).PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 408/2020.

ITEM DESCRIÇÃO QTDE UNID. PREÇO UNITÁRIO PREÇO

TO-
TAL

CESTAS BÁSICAS, EMBALADAS EM FARDOS DE SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES RESIS-
TENTES.

7488   
Unid.

R$ 73,94 R$ 553.662,72

TOTAL DO ITEM ACIMA (quinhentos e cinquenta e três mil, seiscentos e sessenta e dois reais e setenta e dois centavos.  R$ 553.662,72

Data da Assinatura: 24 de agosto de2020.
Vigência -12 meses conforme cláusula oitava.
Valor total do item01:R$ 553.662,72(quinhentos e cinquenta e três mil, seiscentos e sessenta e dois reais e setenta e dois centavos).



15

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 072| 17 de Setembro de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

FUNDO DE PREVIDÊNCIA

CERTIDÃO DE AVERBAÇÃO N°080/2020

Certifico que a servidora IRACI FIGUEIREDO DE SOUZA, teve averbado em seu registro neste RPPS, na matrícula 4958 os períodos compreendidos entre: 
02/05/1972à10/08/1973, 01/08/1974 à 05/03/1976 e 08/03/1976 à 04/03/1978correspondente a 1771 (Hum mil Setecentos e Setenta e Um dia),atestado pela CTC – 
INSS n°17025070.1.00103/18-7 para fins previdenciários.

Barra do Piraí, 14 de Setembro de 2020.

Saulo Záza da Rosa
Coordenador de Concessão de Benefícios

CREA 2014114264

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ , ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, EM ATENDIMENTO AO ART.2º DA LEI Nº9452  DE 20.03.1997 COMU-
NICA AOS PARTIDOS POLÍTICOS, OS SINDICATOS DOS TRABALHADORES E AS ENTIDADES EMPRESARIAIS, QUE RECEBEU OS VALORES CONFORME DEMONSTRATIVO 
ABAIXO RELACIONADOS,
      
Bloco Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (CUSTEIO)
Grupo ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR
Ação ATENÇÃO À SAÚDE DA POPULAÇÃO PARA PROCEDIMENTOS NO MAC
Ação Detalhada ATENÇÃO À SAÚDE DA POPULAÇÃO PARA PROCEDIMENTOS NO MAC

SAÚDE

Comp. /Parcela Data OB Conta OB Valor Total Valor Desconto Valor Líquido

08/12 em 2020 03/08/2020 0000793779 1.789.106,03 1.296,29 1.787.809,74

Bloco Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (CUSTEIO)
Grupo CORONAVÍRUS (COVID-19)
Ação ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DE SAÚDE - NACIONAL (CRÉDITO EXTRAORDINÁRIO)
Ação Detalhada CORONAVÍRUS (COVID-19)

Comp. /Parcela Data OB Conta OB Valor Total Valor Desconto Valor Líquido

Única em 2020 05/08/2020 0000793779 163.090,00 0,00 163.090,00

Única em 2020 14/08/2020 0000793779 100.000,00 0,00 100.000,00

Bloco Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (CUSTEIO)
Grupo ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR
Ação ATENÇÃO À SAÚDE DA POPULAÇÃO PARA PROCEDIMENTOS NO MAC
Ação Detalhada SAMU 192

Comp. /Parcela Data OB Conta OB Valor Total Valor Desconto Valor Líquido

08/12 em 2020 04/08/2020 0000793779 51.625,00 0,00 51.625,00

Bloco Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (CUSTEIO)
Grupo  ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR
Ação ATENÇÃO À SAÚDE DA POPULAÇÃO PARA PROCEDIMENTOS NO MAC
Ação Detalhada  FAEC - NEFROLOGIA

Comp. /Parcela Data OB Conta OB Valor Total Valor Desconto Valor Líquido

JUL de 2020 20/08/2020 0000793779 738.584,61 0,00 738.584,61

Bloco Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (CUSTEIO)
Grupo ATENÇÃO BÁSICA
Ação PISO DA ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE
Ação Detalhada INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - FATOR COMPENSATÓRIO DE TRANSIÇÃO

Comp. /Parcela Data OB Conta OB Valor Total Valor Desconto Valor Líquido

JUL de 2020 04/08/2020 0000793779 274.591,19 0,00 274.591,19



16Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 072| 17 de Setembro de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Bloco Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (CUSTEIO)
Grupo ATENÇÃO BÁSICA
Ação PISO DA ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE
Ação Detalhada  PROGRAMA DE INFORMATIZAÇÃO DA APS

Comp. /Parcela Data OB Conta OB Valor Total Valor Desconto Valor Líquido

JUL de 2020 04/08/2020 0000793779 3.400,00 0,00 3.400,00

Bloco Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (CUSTEIO)
Grupo ATENÇÃO BÁSICA
Ação PISO DA ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE
Ação Detalhada INCENTIVO PARA AÇÕES ESTRATÉGICAS

Comp. /Parcela Data OB Conta OB Valor Total Valor Desconto Valor Líquido

JUL de 2020 03/08/2020 0000793779 69.560,00 0,00 69.560,00

08/12 em 2020 04/08/2020 0000793779 7.500,00 0,00 7.500,00

JUL de 2020 14/08/2020 0000793779 20.960,49 0,00 20.960,49

Bloco Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (CUSTEIO)
Grupo ATENÇÃO BÁSICA
Ação  PISO DA ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE
Ação Detalhada  AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

Comp. /Parcela Data OB Conta OB Valor Total Valor Desconto Valor Líquido

JUL de 2020 03/08/2020 0000793779 2.800,00 0,00 2.800,00

Bloco Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (CUSTEIO)
Grupo ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
Ação PROMOÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA E INSUMOS ESTRATÉGICOS NA ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE
Ação Detalhada PROMOÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA E INSUMOS ESTRATÉGICOS NA ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE

Comp. /Parcela Data OB Conta OB Valor Total Valor Desconto Valor Líquido

08/12 em 2020 04/08/2020 0000793779 49.350,55 0,00 49.350,55

Bloco Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (CUSTEIO)
Grupo   VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Ação  INCENTIVO FINANCEIRO AOS ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS PARA A VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Ação Detalhada  INCENTIVO FINANCEIRO ÀS AÇÕES DE VIGILÂNCIA E PREVENÇÃO E CONTROLE DAS DST/AIDS E HEPATITES VIRAIS

Comp. /Parcela Data OB Conta OB Valor Total Valor Desconto Valor Líquido

JUL de 2020 04/08/202 0000793779 8.500,00 0,00 8.500,00

Bloco Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (CUSTEIO)
Grupo VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Ação INCENTIVO FINANCEIRO AOS ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS PARA A VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Ação Detalhada INCENTIVO FINANCEIRO AOS ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS PARA A VIGILÂNCIA EM SAÚDE - DESPESAS DIVERSAS

Comp. /Parcela Data OB Conta OB Valor Total Valor Desconto Valor Líquido

08/12 em 2020 17/08/2020 0000793779 28.102,46 0,00 28.102,46

Bloco Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (CUSTEIO)
Grupo  VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Ação  INCENTIVO FINANCEIRO AOS ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS PARA A VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Ação Detalhada  ASSISTÊNCIA FINANCEIRA COMPLEMENTAR AOS ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS PARA AGENTES DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

Comp. /Parcela Data OB Conta OB Valor Total Valor Desconto Valor Líquido

JUL de 2020 04/08/2020 0000793779 61.180,00 0,00 61.180,00

JUL de 2020 05/08/2020 0000793779 3.220,00 0,00 3.220,00

GABINETE DO SECRETÁRIO,  10  de setembro   de 2020.
                           

Wagner Pinto Teixeira
Secretário Municipal de Saúde  



17

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 072| 17 de Setembro de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ATO DE DISPENSA 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, devidamente autorizado pelo Exmo. Senhor Prefeito Municipal, torna pública a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no Artigo 
24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, conforme a seguir:

Processo Administrativo: 495/2020
Objeto: A importância é destinada a aquisição de materiais para próteses dentárias.

FORNECEDOR: DENTAL KARISMA PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA 
CNPJ.: 01.837.045/0001-88
VALOR: R$3.998,40 (três mil, novecentos e noventa e oito reais e quarenta centavos).
Dotação Orçamentária: 3.3.90.30.99.00.00.00 0021

Barra do Piraí, 15 de setembro de 2020.

Wagner Pinto Teixeira
Secretário Municipal de Saúde

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ATO DE DISPENSA 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, devidamente autorizado pelo Exmo. Senhor Prefeito Municipal, torna pública a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no Artigo 
24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, conforme a seguir:

Processo Administrativo: 1531/2020
Objeto: A importância é destinada a aquisição de insumos médicos hospitalares.

FORNECEDOR: AL SUPRIMENTOS LTDA
CNPJ.: 24.196.189/0001-06
VALOR: R$15.993,00 (quinze mil e novecentos e noventa e três reais).
Dotação Orçamentária: 3.3.90.30.99.00.00.00 0021
                                     

Barra do Piraí, 15 de setembro de 2020.
 

Wagner Pinto Teixeira
Secretário Municipal de Saúde

INSTRUMENTO: 1º Termo Aditivo do Contrato nº 017/2020.

PARTES: Município de Barra do Piraí, por intermédio do Fundo Municipal de Saúde, órgão gestor do Sistema Único de Saúde/SUS e RWE 
CONSULTORIA E DIAGNÓSTICOS LTDA.

OBJETO: Tem por objeto à supressão de R$535.200,00 (quinhentos e trinta e cinco mil e duzentos reais) do valor contratado referente a 
prestação de serviços para realização de exames de imagem e complementares.

VALOR: O valor passará a ser de: R$857.833,00 (oitocentos e cinqüenta e sete mil e oitocentos e trinta e três reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 30.04.10.301.0020.3.106.3.3.90.39.99.00.00.00.0021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 007/2020

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal 8.666/93 e suas alterações

DATA DA ASSINATURA: 12 de junho de 2020.

ORDENADOR RESPONSÁVEL: Juberto Folena de Oliveira Junior – Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO TERMO ADITIVO CONTRATUAL 



18Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 072| 17 de Setembro de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

FAZENDA



19

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 072| 17 de Setembro de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



20Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 072| 17 de Setembro de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Bimestre / 2020
LRF, Art 52, inciso I, Alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º - Anexo 1 R$ Milhares

DESPESAS
DOTAÇÃO DESPESAS LIQUIDADAS

No Bimestre Até 04/2020
(d) (f) i = (e - h)

Continuação (3/3)

DOTAÇÃO

(e)
No Bimestre Até 04/2020

DESPESAS EMPENHADAS

(h)

SALDO
INICIAL ATUALIZADA

SALDO

(g) = (e - f)

DESPESAS
PAGAS ATÉ

O BIM (j)
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) 235.636,1 283.419,4 46.218,2 111.691,2 171.728,2 214.076,735.835,1 67.707,569.342,7
DESPESAS CORRENTES 214.249,1 217.152,7 43.670,2 107.373,4 109.779,3 149.730,335.057,6 65.848,867.422,4
   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 111.849,2 100.724,2 20.056,5 43.855,7 56.868,5 67.994,314.095,3 32.544,032.729,9
   JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 175,0 175,0 0,0 0,0 175,0 175,00,0 0,00,0
   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 102.224,9 116.253,5 23.613,7 63.517,7 52.735,8 81.561,020.962,3 33.304,834.692,5
DESPESAS DE CAPITAL 18.478,0 63.357,7 2.548,0 4.317,8 59.039,9 61.437,4777,5 1.858,71.920,3
   INVESTIMENTOS 16.111,0 60.990,7 2.022,7 2.649,0 58.341,7 60.458,2308,9 471,0532,5
   INVERSÕES FINANCEIRAS 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,00,0
   AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 2.367,0 2.367,0 525,3 1.668,8 698,2 979,2468,6 1.387,81.387,8
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.909,0 2.909,0 0,0 0,0 2.909,0 2.909,00,0 0,00,0
DESPESAS(INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) 6.795,6 5.021,6 344,0 671,9 4.349,7 4.349,7344,0 50,2671,9
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X)=(VIII+IX) 242.431,7 288.441,0 46.562,2 112.363,1 176.077,9 218.426,436.179,1 67.757,770.014,6
      AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANC. (XI) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,00,0
            Amortização da Dívida Interna 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,00,0
               Dívida Mobiliária 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,00,0
               Outras Dívidas 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,00,0
            Amortização da Dívida Externa 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,00,0
               Dívida Mobiliária 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,00,0
               Outras Dívidas 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,00,0
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII)=(X+XI) 242.431,7 288.441,0 46.562,2 112.363,1 176.077,9 218.426,436.179,1 67.757,770.014,6
SUPERÁVIT (XIII) 0,0 30.891,128.634,2
TOTAL (XIV)=(XII+XIII) 242.431,7 288.441,0 46.562,2 112.363,1 36.179,1 98.648,898.648,8
RESERVA DO RPPS 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,00,0

Fonte :  ..

DESPESAS DOTAÇÃO DESPESAS LIQUIDADAS
No Bimestre Até 04/2020

(d) (f) (i) = (e - h)

DOTAÇÃO

(e)
No Bimestre Até 04/2020

DESPESAS EMPENHADAS

(h)

SALDO
INICIAL ATUALIZADAINTRA-ORÇAMENTÁRIAS

SALDO

(g) = (e - f)

DESPESAS
PAGAS ATÉ

O BIM (j)

   DESPESAS CORRENTES 6.795,6 5.021,6 344,0 671,9 344,0 671,9 4.349,74.349,7 50,2
      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.125,6 3.351,6 344,0 671,9 344,0 671,9 2.679,72.679,7 50,2
      JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0
      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.670,0 1.670,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.670,01.670,0 0,0
   DESPESAS DE CAPITAL 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0
      INVESTIMENTOS 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0
      INVERSÕES FINANCEIRAS 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0
   AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0
   TOTAL 6.795,6 5.021,6 344,0 671,9 344,0 671,9 4.349,74.349,7 50,2

SIGFIS - Versão 2020 Data de Emissão: 15/09/2020   12:48h Anexo 1 do RREO

CHEFE DO PODER EXECUTIVO: MARIO REIS ESTEVES
RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: RONALDO MATTOS GUIMARAES

2ª REPUBLICAÇÃO



21

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 072| 17 de Setembro de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



22Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 072| 17 de Setembro de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Bimestre / 2020
LRF, art 53, inciso I - Anexo 3 R$ Milhares

ESPECIFICAÇÃO
EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES

MAI/2019 JUN/2019 JUL/2019 AGO/2019 DEZ/2019NOV/2019OUT/2019SET/2019 ABR/2020 ULT - 12 M.MAR/2020FEV/2020JAN/2020 ATUALIZADA
TOTAL PREVISÃO

241.015,1RECEITAS CORRENTES (I) 312.905,323.155,2 21.941,9 29.284,7 18.422,3 18.504,5 23.179,5 36.592,6 37.635,9 27.914,026.583,521.871,627.819,6

31.392,0   Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 31.214,72.921,7 2.465,6 2.428,7 2.225,5 2.347,6 2.654,1 2.542,7 2.655,6 2.074,54.668,51.840,92.389,3

10.750,0      Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU) 6.078,7493,0 419,5 433,5 427,7 445,8 426,9 430,2 501,6 555,51.676,5108,2160,3

11.460,0      Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS) 13.039,51.269,0 1.249,5 1.197,1 1.009,2 928,5 1.038,8 1.042,9 1.036,6 849,21.119,91.135,71.163,1

1.655,2      Impostos s/ Transmissão de Bens Imóveis 1.147,189,3 61,6 75,2 76,6 92,1 143,5 72,3 150,2 42,265,3182,296,6

3.300,0      Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 3.154,0392,0 181,8 143,5 117,2 279,4 430,2 450,8 234,7 8,6276,278,9560,7

4.226,8      Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 7.795,4678,4 553,2 579,4 594,8 601,8 614,7 546,5 732,5 619,01.530,6335,9408,6

12.524,9   RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 18.344,6803,6 357,1 36,6 882,3 125,6 109,4 5.227,2 2.812,1 3.969,22.870,5416,3734,7

13.948,4   RECEITA PATRIMONIAL 25.339,11.856,3 2.907,3 6.730,2 532,0 2.518,5 2.374,8 883,2 3.762,5 667,11.305,7838,8962,7

13.153,3      Rendimentos de Aplicação Financeira 20.537,91.840,0 2.894,6 2.098,3 518,8 2.501,4 2.357,0 868,3 3.745,9 662,91.288,6816,7945,4

795,1      Outras Receitas Patrimoniais 4.801,216,3 12,7 4.631,9 13,2 17,1 17,8 14,9 16,6 4,217,122,117,3

0,0   Receita Agropecuária 0,00,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,00,00,0

0,0   Receita Industrial 0,00,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,00,00,0

1.950,0   Receita de Serviços 4.404,3421,3 337,0 360,1 355,3 359,7 370,9 297,0 395,5 342,2481,5318,1365,7

174.612,0   TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 214.592,516.833,5 15.523,2 19.484,8 13.243,3 13.483,1 17.308,0 15.022,8 26.230,0 20.580,816.366,817.758,422.757,8

38.000,0      Cota-Parte do FPM 40.183,83.658,7 2.882,0 3.941,1 2.876,7 2.560,7 2.357,5 3.199,4 5.454,5 2.665,42.719,24.650,33.218,3

32.000,0      Cota-Parte do ICMS 32.344,52.565,4 2.337,7 2.736,5 2.573,3 2.503,1 3.080,2 2.689,0 3.491,2 1.712,03.089,32.778,32.788,5

8.100,0      Cota-Parte do IPVA 5.805,6300,8 230,8 306,5 178,8 191,1 144,0 90,8 167,3 232,5980,81.555,81.426,4

12,0      Cota-Parte do ITR 49,50,5 1,4 0,0 1,1 5,0 30,1 2,5 3,5 0,10,10,74,5

100,0      Transferências da LC 87/1996 0,00,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,00,00,0

610,0      Transferências da LC 61/1989 811,562,5 68,2 72,8 59,8 74,6 76,1 65,9 94,8 38,373,467,657,5

30.300,0      Transferências do FUNDEB 33.372,02.553,7 2.308,6 2.583,7 2.465,4 2.389,1 2.889,5 2.570,2 3.463,2 2.505,03.164,43.378,83.100,4

65.490,0      Outras Transferências Correntes 102.025,67.691,9 7.694,5 9.844,2 5.088,2 5.759,5 8.730,6 6.405,0 13.555,5 13.427,56.339,65.326,912.162,2

6.587,8   OUTRAS RECEITAS CORRENTES 19.009,9318,9 351,6 244,2 1.183,8 -330,0 362,3 12.619,8 1.780,2 280,2890,3699,1609,5

14.804,2DEDUÇÕES (II) 35.841,22.084,7 1.438,8 1.109,3 1.987,8 1.170,5 1.224,4 13.587,1 2.726,1 2.339,33.961,22.320,01.892,0

30,0   Contrib. p/ o Plano de Seg. Soc. Serv. 6.173,3765,4 333,2 10,2 848,1 101,9 84,8 107,4 91,0 1.231,62.409,582,5107,7

3,0   Compensação Financ. entre Reg. Previd. 14.447,80,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 12.268,4 1.116,7 177,1177,1425,1283,4

14.771,2   Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB 15.220,11.319,3 1.105,6 1.099,1 1.139,7 1.068,6 1.139,6 1.211,3 1.518,4 930,61.374,61.812,41.500,9

226.210,9RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) 277.064,121.070,5 20.503,1 28.175,4 16.434,5 17.334,0 21.955,1 23.005,5 34.909,8 25.574,722.622,319.551,625.927,6

Fonte :  ..

277.063.701,51RCL dos últimos 12 meses                    R$
Nota  : Receita Corrente Líquida em reais e sem arredondamento :

Data de Emissão: 15/09/2020   12:48hSIGFIS - Versão 2020 Anexo 3 do RREO
RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: RONALDO MATTOS GUIMARAES
CHEFE DO PODER EXECUTIVO: MARIO REIS ESTEVES

2ª REPUBLICAÇÃO

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Bimestre / 2020
LRF, art 53, inciso I - Anexo 3 R$ Milhares

ESPECIFICAÇÃO
EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES

MAI/2019 JUN/2019 JUL/2019 AGO/2019 DEZ/2019NOV/2019OUT/2019SET/2019 ABR/2020 ULT - 12 M.MAR/2020FEV/2020JAN/2020 ATUALIZADA
TOTAL PREVISÃO

241.015,1RECEITAS CORRENTES (I) 312.905,323.155,2 21.941,9 29.284,7 18.422,3 18.504,5 23.179,5 36.592,6 37.635,9 27.914,026.583,521.871,627.819,6

31.392,0   Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 31.214,72.921,7 2.465,6 2.428,7 2.225,5 2.347,6 2.654,1 2.542,7 2.655,6 2.074,54.668,51.840,92.389,3

10.750,0      Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU) 6.078,7493,0 419,5 433,5 427,7 445,8 426,9 430,2 501,6 555,51.676,5108,2160,3

11.460,0      Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS) 13.039,51.269,0 1.249,5 1.197,1 1.009,2 928,5 1.038,8 1.042,9 1.036,6 849,21.119,91.135,71.163,1

1.655,2      Impostos s/ Transmissão de Bens Imóveis 1.147,189,3 61,6 75,2 76,6 92,1 143,5 72,3 150,2 42,265,3182,296,6

3.300,0      Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 3.154,0392,0 181,8 143,5 117,2 279,4 430,2 450,8 234,7 8,6276,278,9560,7

4.226,8      Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 7.795,4678,4 553,2 579,4 594,8 601,8 614,7 546,5 732,5 619,01.530,6335,9408,6

12.524,9   RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 18.344,6803,6 357,1 36,6 882,3 125,6 109,4 5.227,2 2.812,1 3.969,22.870,5416,3734,7

13.948,4   RECEITA PATRIMONIAL 25.339,11.856,3 2.907,3 6.730,2 532,0 2.518,5 2.374,8 883,2 3.762,5 667,11.305,7838,8962,7

13.153,3      Rendimentos de Aplicação Financeira 20.537,91.840,0 2.894,6 2.098,3 518,8 2.501,4 2.357,0 868,3 3.745,9 662,91.288,6816,7945,4

795,1      Outras Receitas Patrimoniais 4.801,216,3 12,7 4.631,9 13,2 17,1 17,8 14,9 16,6 4,217,122,117,3

0,0   Receita Agropecuária 0,00,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,00,00,0

0,0   Receita Industrial 0,00,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,00,00,0

1.950,0   Receita de Serviços 4.404,3421,3 337,0 360,1 355,3 359,7 370,9 297,0 395,5 342,2481,5318,1365,7

174.612,0   TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 214.592,516.833,5 15.523,2 19.484,8 13.243,3 13.483,1 17.308,0 15.022,8 26.230,0 20.580,816.366,817.758,422.757,8

38.000,0      Cota-Parte do FPM 40.183,83.658,7 2.882,0 3.941,1 2.876,7 2.560,7 2.357,5 3.199,4 5.454,5 2.665,42.719,24.650,33.218,3

32.000,0      Cota-Parte do ICMS 32.344,52.565,4 2.337,7 2.736,5 2.573,3 2.503,1 3.080,2 2.689,0 3.491,2 1.712,03.089,32.778,32.788,5

8.100,0      Cota-Parte do IPVA 5.805,6300,8 230,8 306,5 178,8 191,1 144,0 90,8 167,3 232,5980,81.555,81.426,4

12,0      Cota-Parte do ITR 49,50,5 1,4 0,0 1,1 5,0 30,1 2,5 3,5 0,10,10,74,5

100,0      Transferências da LC 87/1996 0,00,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,00,00,0

610,0      Transferências da LC 61/1989 811,562,5 68,2 72,8 59,8 74,6 76,1 65,9 94,8 38,373,467,657,5

30.300,0      Transferências do FUNDEB 33.372,02.553,7 2.308,6 2.583,7 2.465,4 2.389,1 2.889,5 2.570,2 3.463,2 2.505,03.164,43.378,83.100,4

65.490,0      Outras Transferências Correntes 102.025,67.691,9 7.694,5 9.844,2 5.088,2 5.759,5 8.730,6 6.405,0 13.555,5 13.427,56.339,65.326,912.162,2

6.587,8   OUTRAS RECEITAS CORRENTES 19.009,9318,9 351,6 244,2 1.183,8 -330,0 362,3 12.619,8 1.780,2 280,2890,3699,1609,5

14.804,2DEDUÇÕES (II) 35.841,22.084,7 1.438,8 1.109,3 1.987,8 1.170,5 1.224,4 13.587,1 2.726,1 2.339,33.961,22.320,01.892,0

30,0   Contrib. p/ o Plano de Seg. Soc. Serv. 6.173,3765,4 333,2 10,2 848,1 101,9 84,8 107,4 91,0 1.231,62.409,582,5107,7

3,0   Compensação Financ. entre Reg. Previd. 14.447,80,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 12.268,4 1.116,7 177,1177,1425,1283,4

14.771,2   Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB 15.220,11.319,3 1.105,6 1.099,1 1.139,7 1.068,6 1.139,6 1.211,3 1.518,4 930,61.374,61.812,41.500,9

226.210,9RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) 277.064,121.070,5 20.503,1 28.175,4 16.434,5 17.334,0 21.955,1 23.005,5 34.909,8 25.574,722.622,319.551,625.927,6

Fonte :  ..

277.063.701,51RCL dos últimos 12 meses                    R$
Nota  : Receita Corrente Líquida em reais e sem arredondamento :

Data de Emissão: 15/09/2020   12:48hSIGFIS - Versão 2020 Anexo 3 do RREO
RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: RONALDO MATTOS GUIMARAES
CHEFE DO PODER EXECUTIVO: MARIO REIS ESTEVES

2ª REPUBLICAÇÃO



23

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 072| 17 de Setembro de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



24Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 072| 17 de Setembro de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



25

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 072| 17 de Setembro de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Bimestre / 2020

ABAIXO DA LINHA

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL
SALDO

Em 31/12/2019
(a) (b)

Em 30/Abr/2020

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6b R$ Milhares

94.801,70DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII) 18.031,50

51.654,60DEDUÇÕES (XXIX) 33.855,90

51.654,60   Disponibilidade de Caixa 33.855,90

61.031,40      Disponibilidade de Caixa Bruta 47.374,60

9.376,80      (-) Restos a Pagar Processados (XXX) 13.518,70

0,00   Demais Haveres Financeiros 0,00

43.147,10DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX) -15.824,40

RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb) -58.971,50

AJUSTE METODOLÓGICO Até o 2º Bimestre / 2020

VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXX a - XXX b) 4.141,90

RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX) 0,00

PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV) 0,00

VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV) 0,00

PAGAMENTOS DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI) 0,00

OUTROS AJUSTES (XXXVII) 0,00

RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha 

      (XXXVIII)=(XXXII-XXXIII-IX+XXXIV+XXXV-XXXVI+XXXVII) -63.113,40

RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI) -66.827,10

INFORMAÇÕES ADICIONAIS PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0,00

   Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS 0,00

   Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais 0,00

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPS 0,00

Anexo 6b do RREOData de Emissão: 15/09/2020   12:49hSIGFIS - Versão 2020
RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: RONALDO MATTOS GUIMARAES
CHEFE DO PODER EXECUTIVO: MARIO REIS ESTEVES

Fonte :  ..

2ª REPUBLICAÇÃO



26Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 072| 17 de Setembro de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



27

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 072| 17 de Setembro de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



28Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 072| 17 de Setembro de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

LRF, art 53, inciso V - Anexo 7 R$ Milhares

Exerc.

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS

Inscritos
Canc. Pagos Saldo Exerc. Canc. Pagos Saldo

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER  E ÓRGÃO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Bimestre / 2020

2019
PODER/ÓRGÃO

2019
Ant.

Ant.

Inscritos

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI

NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (I)

EXECUTIVO
PREFEITURA BARRA DO PIRAI 6.748,5 1.169,4 0,0 1.262,5 6.655,4 11.011,9 22,8 5.960,3 11.578,06.549,2

FUNDO MUN INFÂNCIA E ADOLESC BARRA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 16,716,7

FUNDO MUN SAÚDE BARRA DO PIRAÍ 1.260,4 4.340,3 0,0 2.879,5 2.721,2 3.005,3 34,1 1.459,0 2.706,41.194,2

FUNDO MUN ASSIST SOCIAL BARRA DO PIR 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,30,3

LEGISLATIVO
CAMARA BARRA DO PIRAI 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 139,8 0,0 69,9 69,90,0

TOTAL (I) 8.008,9 5.509,7 0,0 4.142,0 9.376,6 14.157,0 56,9 7.489,2 14.371,37.760,4

RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (II)

EXECUTIVO
FUNDO MUN INFÂNCIA E ADOLESC BARRA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0

TOTAL (II) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0

TOTAL (I + II) 8.008,9 5.509,7 0,0 4.142,0 9.376,6 14.157,0 56,9 7.489,2 14.371,37.760,4

SIGFIS - Versão 2020 Data de Emissão: 15/09/2020   12:49h Anexo 7 do RREO
RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: RONALDO MATTOS GUIMARAES
CHEFE DO PODER EXECUTIVO: MARIO REIS ESTEVES

2ª REPUBLICAÇÃO



29

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 072| 17 de Setembro de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



30Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 072| 17 de Setembro de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



31

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 072| 17 de Setembro de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



32Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 072| 17 de Setembro de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



33

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 072| 17 de Setembro de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



34Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 072| 17 de Setembro de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

RELATÓRIO RESUM
IDO DA EXECUÇÃO ORÇAM

ENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS

ORÇAM
ENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Bim
estre / 2020

Lei nº 11.079, de 30.12.2004, arts 22 e 28 - Anexo 13
R$ M

ilhares

M
UNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI - PODER EXECUTIVO

ESPECIFICAÇÃO
SALDO TOTAL EM

31 DE DEZEMBRO DO 
EXERCÍCIO ANTERIOR

(a)

REGISTROS EFETUADOS EM 2020

NO BIMESTRE
ATÉ O BIMESTRE

SALDO TOTAL

(b)
(c) = (a) + (b)

0,0
TOTAL DE ATIVOS

0,0
0,0

0,0
0,0

   Direitos Futuros
0,0

0,0
0,0

0,0
   Ativos Contabilizados na SPE

0,0
0,0

0,0
0,0

   Contrapartida para Provisões de PPP
0,0

0,0
0,0

0,0
TOTAL DE PASSIVOS (I)

0,0
0,0

0,0
0,0

   Obrigações Não Relacionadas a Serviços
0,0

0,0
0,0

0,0
   Contrapartida para Ativos da SPE

0,0
0,0

0,0
0,0

   Provisões de PPP
0,0

0,0
0,0

0,0
GARANTIAS DE PPP(II)

0,0
0,0

0,0
0,0

SALDO LÍQUIDO DE PASSIVOS DE PPP (III) = (I-II)
0,0

0,0
0,0

0,0
PASSIVOS CONTINGENTES

0,0
0,0

0,0
0,0

   Contraprestações Futuras
0,0

0,0
0,0

0,0
   Riscos Não Provisionados

0,0
0,0

0,0
0,0

   Outros Passivos Contingentes
0,0

0,0
0,0

0,0
ATIVOS CONTINGENTES

0,0
0,0

0,0
0,0

   Serviços Futuros
0,0

0,0
0,0

0,0
   Outros Ativos Contingentes

0,0
0,0

0,0

FONTE :

SIGFIS - Versão 2020
Data de Em

issão: 15/09/2020   12:49h

DESPESAS DE PPP
2019

2020
2021

2022
2023

2024
2025

2026
2027

2028
2029

Do Ente Federado
Das Estatais Não-Dependentes
TOTAL DAS DESPESAS

0,0
0,0

0,0
0,0

0,0
0,0

0,0
0,0

0,0
0,0

0,0

RECEITA CORRENTE LIQUIDA (RCL)
261.293,6

277.063,7
278.613,3

280.171,5
281.738,5

283.314,2
284.898,8

286.492,2
288.094,5

289.705,8
291.326,0

TOTAL DAS DESPESAS / RCL (%
)

0,0
0,0

0,0
0,0

0,0
0,0

0,0
0,0

0,0
0,0

0,0

RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: RONALDO M
ATTOS GUIM

ARAES
CHEFE DO PODER EXECUTIVO: M

ARIO REIS ESTEVES

2ª REPUBLICAÇÃO



35

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 072| 17 de Setembro de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI - PODER EXECUTIVO
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Bimestre / 2020

LRF, art 48 - Anexo 14 R$ Milhares
BALANÇO ORCAMENTÁRIO - RECEITAS Até o  bimestre

MOVIMENTAÇÃO DE RESTOS A PAGAR Inscrição
Pagamento

  Poder Executivo
  Poder  Legislativo
 RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
  Poder Executivo
  Poder Legislativo

Cancelamento
Saldo a pagar

 RESTOS A PAGAR PROCESSADOS
POR PODER

até o bimestre até o bimestre

TOTAL

RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO
Meta Fixada no

% em Relação à Meta

Resultado Nominal
Resultado Primário

Anexo de Metas
Fiscais da LDO

(a)

Resultado
Apurado

Até o Bimestre
(b) (b/a)

Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
Valor Apurado

%Mínimo Aplicar Exerc %Aplicado até bimestre

Limites Constitucionais Anuais
até o bimestre

25%

0,0
0,0 16.900,1

20.613,8
0,0%
0,0%

13.518,6
0,0

21.777,6
139,8

35.436,0

0,0
0,0

56,9
0,0

56,9

4.142,0
0,0

7.419,3
69,9

11.631,2

9.376,6
0,0

14.301,4
69,9

23.747,9

5.507,0 15,2%

 Receitas Previdenciárias realizadas (III)
 Despesas Previdenciárias liquidadas (IV)
 Resultado Previdenciário (III-IV)

10.040,5
8.067,4
1.973,1

Previsão Inicial de Receita

Receitas Realizadas
Previsão Atualizada da Receita

RECEITAS/DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDENCIA Até o  bimestre

Saldos de Exercícios Anteriores (utilizados para créditos adicionais)
Deficit Orçamentário

BALANÇO ORCAMENTÁRIO - DESPESAS Até o  bimestre

Dotação Inicial

Despesas Empenhadas
Dotação Atualizada

Despesas Liquidadas
Superavit Orçamentário

DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO Até o  bimestre

RECEITA CORRENTE LIQUIDA -  RCL Até o  bimestre

Receita Corrente Líquida

Regime Próprio de Previdencia Social dos Servidores Públicos

112.363,2
70.014,6

277.064,1

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL Valor Apurado Saldo a Realizar

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA
Exercício em

20º Exercício

Receita de Operação de Crédito
Despesa de Capital Líquida

Até o Bimestre

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS Valor Apurado Saldo a Realizar

Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos

Até o Bimestre

Regime Próprio de Previdencia Social dos Servidores Públicos
 Receitas Previdenciárias (IV)
 Despesas Previdenciárias (V)
 Resultado Previdenciário (VI)=(IV-V)

 10º Exercício 35º ExercícioReferência

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
Valor Apurado Limite Constitucional Anual

Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de Saúde

Até o Bimestre %Mínimo a Aplicar
no Exercício % Aplicado até o bimestre

Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Ensino Fundamental e Educação Infantil 60%9.719,7 54,8%

7.438,8 0,0% 20,6%

237.046,8
237.046,8
98.648,8

0,0
0,0

242.431,7

288.441,0
112.363,1
70.014,6

0,0

Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO, DERIVADAS DE PPP´S CONTRATADAS Valor Apurado no Exercício Corrente

Total das despesas / RCL (%) 0,0%

Créditos Adicionais 46.009,3

FONTE :
Nota :

SIGFIS - Versão 2020 Data de Emissão: 15/09/2020   12:49h Anexo 14 do RREO
RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: RONALDO MATTOS GUIMARAES
CHEFE DO PODER EXECUTIVO: MARIO REIS ESTEVES

2ª REPUBLICAÇÃO



36Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 072| 17 de Setembro de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



37

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 072| 17 de Setembro de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



38Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 072| 17 de Setembro de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



39

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 072| 17 de Setembro de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Quadrimestre / 2020

LRF, art 55, inciso I, alinea "c" e art. 40, § 1º  -  Anexo 3 R$ Milhares

GARANTIAS CONCEDIDAS
SALDO DO EXERCÍCIO DE 2020

Até o 2º QuadrimestreAté o 1º Quadrimestre Até o 3º QuadrimestreANTERIOR
EXERCÍCIO
SALDO DO

AOS ESTADOS ( I ) 0,0 0,0 0,00,0

   Em operações de Crédito Externas 0,0 0,0 0,00,0

   Em Operações de Crédito Internas 0,0 0,0 0,00,0

AOS MUNICÍPIOS ( II ) 0,0 0,0 0,00,0

   Em operações de Crédito Externas 0,0 0,0 0,00,0

   Em Operações de Crédito Internas 0,0 0,0 0,00,0

ÀS ENTIDADES CONTROLADAS( III ) 0,0 0,0 0,00,0

   Em operações de Crédito Externas 0,0 0,0 0,00,0

   Em Operações de Crédito Internas 0,0 0,0 0,00,0

POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS ( IV ) 0,0 0,0 0,00,0

TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V)=(I+II+III+IV) 0,0 0,0 0,00,0

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI) 277.063,7 0,0 0,0261.293,6

Fonte :  ..

% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL 0,00 % 0,00 %

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL 22,00 % 22,00 %

Nota :

0,00 %

22,00 %

0,00 %

22,00 %

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS
SALDO DO EXERCÍCIO DE 2020

Até o 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre

DOS ESTADOS (VII) 0,0 0,0 0,00,0

   Em Garantia às Operações de Crédito Externas 0,0 0,0 0,00,0

   Em Garantia às Operações de Crédito Internas 0,0 0,0 0,00,0

DOS MUNICÍPIOS (VIII) 0,0 0,0 0,00,0

   Em Garantia às Operações de Crédito Externas 0,0 0,0 0,00,0

   Em Garantia às Operações de Crédito Internas 0,0 0,0 0,00,0

DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX) 0,0 0,0 0,00,0

   Em Garantia às Operações de Crédito Externas 0,0 0,0 0,00,0

   Em Garantia às Operações de Crédito Internas 0,0 0,0 0,00,0

EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (X) 0,0 0,0 0,00,0

TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI)=(VII+VIII+IX+X) 0,0 0,0 0,00,0

O limite do saldo global das garantias concedidas pelo Município poderá ser elevado para 32% da RCL, desde que, cumulativamente, quando
aplicável, o garantidor obedeça  às normas fixas nos incisos I a IV do parágrafo único do artigo 9º da Resolução SF nº 43/2001, com redação
dada pela Resolução SF nº 3/2002, publicada no D.O.U. de 03/04/2002.

ANTERIOR
EXERCÍCIO
SALDO DO

MEDIDAS CORRETIVAS :

19,80 % 19,80 %19,80 %19,80 %LIMITE DE ALERTA 

Data de Emissão: 15/09/2020   12:50h Anexo 3 do RGFSIGFIS - Versão 2020

RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO: WENDEL BARBOSA CARUZO
CHEFE DO PODER EXECUTIVO: MARIO REIS ESTEVES

RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA: VIVIANY TARANTO

2ª REPUBLICAÇÃO



40Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 072| 17 de Setembro de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Quadrimestre / 2020

LRF, art 55, inciso I, alinea "d" e Inciso III alínea "c" - Anexo 4 R$ Milhares

OPERAÇÕES DE CRÉDITO 
OPERAÇÕES REALIZADAS

Até o 1º Quadrimestre

Até o Quadr.(a)No Quadr.

   Mobiliária 0,00,0

      Interna 0,00,0

      Externa 0,00,0

   Contratual 0,00,0

      Interna 0,00,0

         Empréstimos 0,00,0

         Aquisição Financiada de Bens e Arredondamento Mercantil Financeiro 0,00,0

         Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços 0,00,0

         Assunção, reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º) 0,00,0

         Operações de crédito não sujeitas ao limite de contratação (I) 0,00,0

      Externa 0,00,0

         Empréstimos 0,00,0

         Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro 0,00,0

         Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços 0,00,0

         Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29 §1º) 0,00,0

         Operações de crédito não sujeitas ao limite de contratação (II) 0,00,0

TOTAL (III) 0,00,0

Fonte :  ..

TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DE APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VI) = (IIIa + V - Ia - IIb) 0,00 %

OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA sobre a RCL 0,00 %

LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
44.330,19

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR
0,00

Nota :

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES 

INTERNAS E EXTERNAS (Inciso I do artigo 7º da Resolução SF nº 43/2001)

ANTECIPAÇÃO DA RECEITA

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)

OPERAÇÕES VEDADAS (V)

277.063,70

--

--

--

0,00

16 %

0,00

0 %

LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art.59 da LRF) - <%>

VALOR % SOBRE RCL

39.897,17

OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA
VALOR REALIZADO

Até o Quadr.(a)No Quadr.

Parcelamentos de Dividas
Tributos
Contribuições Previdenciárias
FGTS

Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

14,4 %

-- --

Data de Emissão: 15/09/2020   12:50h Anexo 4 do RGFSIGFIS - Versão 2020

RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO: WENDEL BARBOSA CARUZO
CHEFE DO PODER EXECUTIVO: MARIO REIS ESTEVES

RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA: VIVIANY TARANTO

2ª REPUBLICAÇÃO



41

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 072| 17 de Setembro de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS LIMITES

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Quadrimestre / 2020

LRF, art 48 - Anexo 6 R$ Milhares

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O BIMESTRE

(Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal)

Fonte :  ..

Total da Despesa com Pessoal - TDP 118.076,3 42,62 %

Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF) 142.133,7 51,30 %
Limite Legal (inciso III, art. 20 da LRF) 149.614,4 54,00 %

Nota :

DÍVIDA % SOBRE A RCLVALOR

GARANTIA DE VALORES % SOBRE A RCLVALOR

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL

RESTOS A PAGAR
Inscrição em  Restos a Disponibilidade de Caixa 

Líquida (após a Inscrição

43.147,1
332.476,4

15,57 %
120,00 %

Dívida Consolidada Líquida
Limite Definido por Resolução do Senado Federal

0,0
0,0 22,00 %

0,00 %Total das Garantias
Limite Definido por Resolução do Senado Federal

0,0
0,0 0,00 %

0,00 %Operações de Crédito Internas e Externas
Operações de Crédito por Antecipação da Receita
Limite Definido por Resolução do Senado Federal para Operações de Crédito Internas e Externas
Limite Definido por Resolução do Senado Federal para Operações de Crédito por Antec. da Receita

44.330,2
0,0 0,00 %

16,00 %

Valor apurado nos demonstrativos respectivos 0,0 0,0

SIGFIS - Versão 2020 Data de Emissão: 15/09/2020   12:50h Anexo 6 do RGF

Pagar Empenhados e 
em Restos Pag Não Proc)

DESPESA COM PESSOAL % SOBRE A RCLVALOR

Receita Corrente Líquida 277.063,7

Não Liquidados

Receita Corrente Líquida Ajustada 277.063,7

Limite de Alerta 134.653,0 48,60 %

RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO: WENDEL BARBOSA CARUZO
CHEFE DO PODER EXECUTIVO: MARIO REIS ESTEVES

RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA: VIVIANY TARANTO

2ª REPUBLICAÇÃO



42Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 072| 17 de Setembro de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PLANEJAMENTO



43

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 072| 17 de Setembro de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br


